41.
Migravitq;*Pro morte felici, Precatio.*

Pro hac pietate, & pro omnibus bonis, beneficijs, gratijs ac donis, quæ matri tue
contulisti, & in æternum confer: piissime Iesu, adoro, laudo, benedicoq; te,
& gratias ago tibi, per eandem matrem tuam obsecrans te, fac finem meum, &
mortem mihi felicem, qua ab hoc seculo ad te, nullo distentus aut remorandus
medio demigrem, qua in pace tua, in te Christo Iesu saluatore & redemptore
meo, obdormiam & requiescam. Non finas misericordissime Iesu in errorem,
desperationem, aut malū aliud quocunq; me venire, sed fac ut superatis omnibus

mm 2 inimi-

Hæc est dies illa præclara, in qua usque ad throni celitudinem intemerata mater & virgo Maria processit, atque in regni solio sublimata, post Christum gloriosa: resedit supra omnes choros Angelorum. Ecclesia.

Vniuersus Israel deducebant arcam foederis Domini cum iubilo.
2, Reg. 6.

Theoria XLII.

42.
Assumpta.

Domina mea misericordissima cœli regina sancta Maria, post venerabilem decentissimamq; corporis tui sepulturam, volens dilectus tuus filius te, quæ omnis digna honore, plus honorare, atq; quæ incomparabilis es ceteris, gloria etiam singulari te illustrare, lapsis aliquot diebus rediit, corpusq; tuum imputribile animæ coniungens, etiam illud glorificans, ad cœlestia duxit, tecq; duplice stola gloriae coronauit.

Pro vita felici directione, ad beatam virginem Mariam, Precatio.

Pro hac gloria & honore benignissime Iesu, alijsq; omnibus, quæ in matrem piissimum filius exhibuisti, adoro, laudo, benedico te, & gratias ago tibi. Obseruo autem te ô benedicta Dei mater, per ineffabilem interminabilem gaudium, quod habes assumpta in ecclis, ut facias mecum misericordiam, & omnem vitam meam regas & ordines ad gloriam filij tui. Nil post hac aliud intēdam aut quæram, nisi beneplacitum eius & honorem. Eius benignitati confidam, eius prouidētiaz & fidelitatim committam ac credam, atq; totum cogitatum, omnemq; curam, & solicitudinem meam in illum, & post hunc in te piissima mater, projiciam. Noli me derelinquere ô piissima in omni tempore necessitatis: quia nihil ego sum, & nihil est omnino virtus mea. Amen.

Multæ filiae congregauerunt diuitias, tu supergressa es vniuersas.
Proverb. 31.

Theoria XLIII.

43.
Supremaq;.

Gaude ô sanctissima virgo Maria, quia tu super cœlos cœlorum, tu super omnes choros Angelorum es exaltata, in posterioribus bonis cura filio tuo corona ta. Et hoc dignissimè tibi competit, quippe quæ hic infra homines cunctos, (licet foras dignissimæ) te ipsam humiliasti, ideo iuxta verbum benedicti filij tui, exaltata nunc es super omnes.

Pro humilitate suig, cognitione, Precatio.

And Domina mea sanctissima, impetra mihi profundissimam perfectissimamq; humilitatem, ut cognoscens meam iniuriam, vilitatem & miseriam, & ediuersò tuam supremam dignitatem, meipsum ex animo detester, odio sancto odiam, contemnam, atq; ab omnibus sperni, vilis haberi, derideri ac conculari diligam. Amen.

Positus

Positus est thronus matri regis , quæ sedet ad dexteram eius. 3. Reg. 2.

Theoria XLIV.

Gaudet benedicta inter mulieres , iam enim Trinitati es proxima in cœlis ,
44.
jux olim ab omnibus quæ mundi sunt , vixisti aliena & pura in terris . Quan- Proxima
tum in hoc congratulari tibi debent seruuli tui , scientes Dominam suā adēd
potentem , adēd in cœlis gloriosam , ut fessione sit proxima Trinitati , hoc est , ut post
Deum , postq̄ filij tui humanitatem honoratior sis omnibus , gloriōsior cunctis , di-
gnior vniuersis .

Pro vita Christi & matris conformitate, Precatio.

Domina & mater mea dulcissima , impetra mihi à dilecto filio tuo in hac vi-
ta , ut proximus siam eius vitæ , pariter ac tuæ : ut imiter vestigia Christi filij
tui , placeam eidem in his quibus tu placuisti . Discam esse humilis & mitis
corde , discam inimicos diligere , benefacere ijs qui oderunt me , orare pro perseguē-
tibus & calumniantibus me : discam esse misericors & perfectus : discam paciēs esse ,
castus , & pauper spiritu . Discam in omnibus eius operari , sequi , acceptare , & lauda-
re beneplacitum . Discam illi plena fide me ex toto credere , resignare , & relinquere ,
atq̄ de manu eius cum gratiarū actione , quæcunq̄ & tristia & lata suscipere . Amen .

Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens &c. Canti-
corum 6.

Theoria XLV.

Gaudet stella maris , lampas cœli , lux singularis , lucidissima pulcherrimaq; Fulget .
Domina & mater mea virgo Maria . Tu etenim , sicut sol mundum illuminat
& lætitias , ita post filium tuum purissima , candidissima , pulcherrima , &
gloriosissima fulges in cœlesti curia . Splendor tuus omnibus amabilis , omnibusq;
est desiderabilis . Pulchritudo gloriæ tuæ omnes cœligenas lætitias , & in admirâ-
tionem ac amorem tui trahit .

Pro illuminatione mentis, Precatio.

Dulcis Maria , impetra mihi lumen æternæ sapientiæ , ut sciam & velim
quicquid tibi & filio acceptum est omni tempore . Dirige vias meas omnes in
beneplacito filij tui , ut splendore gratiæ diuinæ adiutus non peccem in con-
spectu tuo , mater suauissima & omni gratia plena .

Si dimidiā partem regni mei petieris , dabitur tibi . Esther 5.

Theoria XLVI.

Gaudet cœlorum imperatrix potentissima , quia omnes tibi seruitur cœlestes
creaturæ . Tibi obediunt Angeli , tremunt & fugiunt spiritus maligni , om- Imperat .
nis tibi Potestas , omnis Virtus in cœlo & in terra post filium tuum subiecta
est : quia sic placuit Deo , cuius tu in terris solius honorem purè quæfisti , hono-
rare te .

Pro deuotione & fidelitate erga Dei matrem, Precatio.

FAC è misericordissima virgo, vt castissima veneratione tibi placeam, seruen-
tissima humilitate tibi obediam imperanti, deuotissimis obsequijs tibi serui-
am, seruentissimo amore te diligam, vt non tantum inter seruulos tuos, ve-
rum etiam inter filios tuos fidelissimos adoptuos abs te habere merear, Amen.

Petitionem vnam paruulam ego deprecor à te, ne confundas faciē
meam. 3. Regum 2.

Theoria XLVII.

47.
Exort.

Consolatrix affictorum dulcissima, adiutrix miserorum, reorum aduocata,
desolatorumq; spes vrica, gaudie, quia promisit tibi filius tuus omnibus te di-
ligentibus, omnibusq; tibi seruientibus, in hac & futura vita mercedem se
daturum copiosam. Tu enim veluti esca in hamo nobilissima pro capiendis pecca-
toribus, & ad Deum trahendis posita, maximeq; huic officio idonea, ut potè tota
dulcis & suavis, nemini horribilis, omnibus blanda: ad quam peccatores pœnitentes
primo configiunt, per quam conuersi ad Deum ducuntur & reconciliantur, ne
pereant.

Pro veneratione filiali erga Matrem Christi, Precatio.

Itaq; Domina & mater mea dulcissima, si gratiam suā impartiri dignatur filius
tuus ijs qui tibi seruiunt, dignare me vt seruam tibi, & inter dilectos ac singula-
riter tuos me annumeram. Ecce & suauissima tua pietate fretus, & usurpare mihi
volo, quod vnum sim de tuis cultoribus: non quia sum, sed quia esse & opto, & deside-
ro. Cui quicquid volueris à filio tuo, facillimè poteris impetrare. Nihil opto ego-
liud præter hoc vnum, quod maximè rogo mihi dari à Deo, videlicet teipsum, vt
tu tota perpetuq; sis mea, & ego perpetuò totus sim tuus, piissima mater & virgo
Maria. Hoc quæsto à Domino mihi exora, hoc vt accipere merear, impetra, Amen.

Pete mater mea, neque enim fas est, vt aliquid tibi negem. 3. Regum 2.

Theoria XLVIII.

43.
Concor.

Gaude & pulcherrima virgo, hortus deliciarum, atq; celestis amoenitas para-
disi. Adeo nanq; Trinitas beata tibi consentit, vt vna eiusdem tecum, quando-
quidem, & tua cum illa eadem est voluntas. Nihil rogare potes, quod non an-
nuat illa tibi clementer.

Pro sc̄i perfecta abnegatione & mortificatione, Precatio.

Dulcissima mater, impetra mihi perfectissimè abnegationem meipslus, om-
niumq; desideriorum propriorum mortificationem, vt aliud non velim, nec
vele possum, nisi beneplacitum Domini Dei mei Iesu Christi filij tui. Huic
concor semper sit voluntas mea, omnisq; affectio mea, Amen.

Gaudium vestrum nemo tollerat vobis, Ioan. 16.

Theoria XLIX.

Gaude

Gaude abyssus gaudiorum, felicissima Dei mater virgo Maria. Secura enim es, Crescunt,^{49.}
quod gaudia tua nunquam deficient, nunquam minuentur, sed augētur quo-
tidie & crescunt. Quamuis enim plenam perfectamq; in corpore & anima fe-
licitatem reperis, adeoq; consummatam, vt illi addi nil possit, accendentia tamen
tibi quotidie gaudia accrescent ex multorum salute, qui tuo sunt exemplo compū-
eti, qui ad meliora per te conuersti, & qui tua sunt adhuc prece saluandi. Inde gaudiū
tibi, honor & laus quotidie augerunt.

Pro deuotione in Dei matrisq; eius laudibus, Precatio.

Dominame & sanctissima mater, fac me in tuo & filij seruitio, in officio di-
uino, in vestrisq; laudibus nunquam deficere, nunquam tepescere, sed fer-
uencissima deuotione, & strenuissima alacritate semper crescere ad melio-
ra, Amen.

Cum venerit filius hominis in maiestate sua, & omnes angeli cum
eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suę, & congregabuntur ante e-
um omnes gentes: & separabit eos ab iniucem, sicut pastor segregabit o-
ves ab hōdis. Et statuet oves quidem à dextris, hōdos autem à sinistris.
Matth. 25

Videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei &c. Mat-
thæi 26.

Theoria L.

Domine Iesu Christe, qui in mundi fine es venturus, & omnes iuxta opera sua
iudicaturus, & daturus ijs qui ad dexterā constitui meruerint, vitam æternā, Venietque,^{50.}
ijs verò qui à sinistris sunt, supplicium æternum. Heu iudex æquissime, Do-
mine mi Iesu Christe, quantus tunc erit damnatorum luctus, quanta calamitas,
quanta infelicitas & desperatio eorum, qui à facie tua proiecti & maledicti æterni
cadent in incendium, sine spe vlla liberationis, absq; consolatione, & absq; vlla in-
termissoне pro brennissimis momentaneisq; celefationibus, quas tuo hic amori
prætulerunt, arsuri. At contra, quantum erit, o misericordissime Deus, tunc gau-
dium his, qui à te benedicti inuitantur, intrabuntq; tecum ad percipiendum æter-
næ felicitatis regnum, vbi absque timore, absq; lucri, absq; defestu, & absq; fasti-
dio, plena & immarecessibili felicitate tecum sine fine gaudebunt. O igitur Deus æ-
ternæ, qui tuis electis tam ingentia bona inuisibilia præparasti, quiq; eos, quos ti-
bi elegisti, ad eadem bona nunc vocas; & eos quos vocas, iustificas: iustificas autem
eos ram potenter, quām misericorditer saluas, vnihil sit in quo glorietur homo,
præterquam in bonitate & misericordia tua. Quantæ sunt diuitiae bonitatis tuæ,
quantus abyssus miserationum tuarum? Domine Deus meus, quām magna multi-
tudo dulcedinis tuæ, quam incomprehensibile est gaudium beatitudinis tuæ, quod
præparasti diligentibus te? Nempe tantū, vt par aat simile nee viderit oculus, nec
auris audierit, nec cor hominis quoq; lenserit, quæ daturus es ijs quos fecisti, vt tibi
placerent. Ipsi tecum sedebunt in mensa tua, edentes, & bibentes. Ipsi, inquam, tecum
sedebunt in pulchritudine pacis, in tabernaculis fidutie, & in requiæ opulenta, vbi
præparasti illis in monte sancto tuo cœnā magnam: conuiuiū scilicet illud pinguiū,

mm 4 consi-

conuiuum vendemus, conuiuum pinguium medullatorum, conuiuum vendemus defecatae: ubi & inebriabuntur ab ubertate domus tuarum, & torrente voluptatis tuarum potabis eos. Gaudebunt itaque in bonis Domini sui, & gaudium eorum nemo tollerat ab eis. Ad haec autem gaudia tua, Pater clementissime sempiterne Deus, nos creasti, & per unigenitum tuum vocasti. Haec gaudia tua nobis, o agne mansuetissime IESU fili DEI vivi, sanguine tuo roseo comparasti. In haec quoque gaudia tu Spiritus paraclete Deus, tua nos gratia, & inspiratione sancta introduces. Pro quo, o Trinitas sancta, unus Deus, te supplex adoro, laudo benedico, & tibi gratias ago. obsecrans te per immensam misericordiam tuarum multitudinem, da mihi fidem, spem, ardentissimam, perfectissimam perpetuamque charitatem, quibus me totum in beneplacitum tuum, in tuum amorem ac honorem tibi tradam, resignem ac relinquam, cum plena perpetuaque mei ipsius abnegatione, cum profundissima humilitate, atque cum perfectissima diuinaz bonitatis tuarum confidentia. Factura tua Domine Deus meus ego sum, & quicquid habeo, & quicquid sum, praeter peccata mea, a te est, & tuum est.

Pro preparatione ad extremum iudicium, Precatio.

Miserere igitur mei sempiterne, omnipotens, & misericordissime Deus, & salua me. Scio quis venturus sis ad iudicium. Scio quam miser, quam indignus quoque, & quam reus sim ego, & facinorosus, quamque imparatus & immunus ut iudicer. Quia ob rem misericordiam tuam solam imploro, ac inuoco. Vide tamen Domine mihi, cuius miserearis, dum mei miseraris miserrimi miserabilissimi que in uniuerso mundo est peccatoris? Et ubi tuarum miserationum abyssus profundior inuestigari, ubi copiosior probari, ubi declarari lypidior, aut ubi gloriofior potest monstrari, omnibusque manifesta fieri, quam in me: si tamen tanti misertus fueris peccatoris, mihique pepercis? Si enim tu me saluaueris, erit perfecta gloria nomini tuo, tantoque maior, quanto ego peccatis foderior, quanto vi- lior atque ad quodvis bonum infirmior sum. Miserere igitur mei Deus meus, & salua me. Qui cum Patre & Spiritu sancto viuis & regnas Deus

per omnia secula seculorum,

Amen.

Libri Theoriarum Iesu Christi & Deiparamatris eius, FINIS.

VERSUS

VERSUS TRIGINTA , QVORVM QVIVIS
*Quinque articulos vitae & passionis Christi significat, meditati-
 nibus totidem tractandos. Quibus collatis omnibus, cere-
 tum, quinquaginta inuenies articulos.*

CVncta creat, vindex statuit, signata, Prophetis.
 Concipitur, sine vae, completur, nata, venusta.
 In templum, dulcis, fulgens, vouch, noua sponsa.
 Orat, aue, turbatur, concipit, hunc pia gestat.
 Ad montana pauet, peregrina, parit, latriam dat.
 Laetat, condoluit, congaudent, integra, scindunt.
 Tres veniunt, sistunt, fugiunt, exul, pia nutrit.
 Hinc redit, ad festum, querunt, parensque, latebat.
 Iordanis, tentat, vocat hos, incommoda, fessus.
 Mira facit, docuit, pius est, iniuria, palmis.
 Venditur, abscedit, coenat, lauat, instituens dat.
 Prædicat, exiuit, tristatur, & orat, ad illos.
 Angelus, & sudat, redit obuius, oscula, sanat.
 Captum, fune ligant, fugiunt, Annas, alapam fert.
 Ter negat, ad Caipham, testes, blasphemia, damnant.
 Cæsus, consputur, velant, fert multa, Pilato.
 Accusant, regi, spernunt, redit, alter ab illo.
 Nudatum, stringunt, cedunt, spinisque, cachinnant.
 Exhibitus, damnatur, amictus, sub cruce, flebant.
 Associant, Simon, vinum, nudant, renouantur.
 Extensus, crucifigitur, orat, scripsit, in altum.
 In tribus, effluxit, vestes, blasphemia, latro.
 Vndique, condoluit, mulier, tenebrasque, relictus.
 Est sitiens, gustat, complet, moritur, gemuerunt.
 Terra tremit, milesque, resoluunt, syndone, planctus.
 In tumulum, redeunt, ad lymbum, gaudia, secum.
 Surrexit, matri, appet, vescens, it in altum.
 Mittens, conuertunt, martyr, virgoque, superstes.
 Migravitque, assumpta, supremaque, proxima, fulget.
 Imperat, exorat, concors, crescent, venietque.

D. IOAN. IVSTI LANSPERGII
Carthusiani, in Epitomen Exercitorum,

scilicet centum & quinquaginta articulorum vitæ & passionis

Dei & Saluatoris nostri Iesu Christi, Beatissimæque

eius Matris, præfatio; nec non in & XXX. versus li-

bri præcedentis, breuis elucidatio.

Rigint a predicto versu qui legie, Lector humanissime, non eos
se putas esse confundendos, ut verbis cunctis tibi loquuntur ali-
quid, aut ut sensum orationis ex seipso tibi adferant: sed prop-
ter etiam scias compositos, ut articulos, (in quos vita Christi
per nos distincta est, passioq; eiusdem meditanda,) recto ordine
significant. In iis enim verbis singula penè verba, aut duo ali-
quando, ex vita & passione Christi articulum significant unum
mediandum. Verbi gratia. Primus versus incipiens: Cuncta creat, primum tibi
articulum significat. Huius namq; verbis auditis, mox intelligenda est tui mundi q;
universi creatio, pro qua certè congruit ut Deo gratias agas, eundem adores: & hanc
ipsam charitatem illius, eidem pro tuis, proq; universi mundi peccatis, (hoc est,) vi-
torum ac mortuorum, offeras. Non tamen pro sola hac creatione putes gratias a-
gendas Deo, Deumq; laudandum ac adorandum, sed pro tribus simul omnibus iis
beneficiis, que coniuncta eidem articulo (ut facile infra est videre) coherent. Ha-
bent enim singuli articuli tria beneficia Christi recolenda, pro quibus idem adoran-
dus laudandusq; est. Exempli causa: In primo versu, quando dicas, cogitasve hac
verba: Cuncta creat, haec tria recolenda sunt; puta, quia te creauit, quia te peccante
tolerans non damnauit, sed convertit, & quia alijs praeterea beneficiis multis te do-
nans quasi creauit. Hac itaque tria in primo articulo tibi sunt recolenda. Deinde
in secundo articulo similiter tria alia, ut cum dicas cogitasve: Vindex, intelligas
primo censuram, qua Angelorum damnatione superbiam: deinde, qua protoplasfo-
rum castigavit inobedientiam; tertio misericordiam eius, qua usus est ad homines,
(quos non ut prævaricantes Angelos damnauit penitus, sed mitius castigavit) sal-
mandas. Hoc modo omnes articuli sunt intelligendi, ut in sequenti exercitu palam
elucet: ubi articulis singulis tria semper meditanda sunt ascripta, pro quibus
gratias agas Deo.

Porro si devotionem tuam uberiori pascere, exercereq; volueris, potes in quoniam
articulo post predicta, hoc est, post adorationem, gratiarum actionem, & oblationem,
(aut etiam sine illis,) petere virtutem, donumve aliquod salutiferum, per modum
affirationis, quod aut Christus in hoc articulo monstrauerit docueritve, aut quod ad
articuli materiam congruum fuerit, aut quod in corde meditantis tunc enascatur,
quodve ex articulo illo occasione sumptu, semetipsum ingerat petendum. Idcirco
articulis singulis coniuncti quoque affirationes singulas. Que tametsi non forent ad-
iuncte,

isencia, ex meditationibus superioribus nihilominus, qua eodem ordine praeofferuntur, facile disumerent. Observare autem debes lector, quomodo unum alterumve descriperim nunc articulum tractandum, ita esse meditandos tractandosque reliquos omnes. Promitto ante unicusq; in misericordia & largitate Divinae Bonitatis, si coepit fideliter constanterq; se in hoc exercere opere, sentiet sequiturq; alia qua gaudi stuierunt spiritus, (quam hac scripta) multo suauiora. Quae enim hic scribo, ipsi scribo qui adhuc incipiunt, qui necdū meliora inuenient, & qui modū ordinemq; nondum habent meditandi, atq; ad Deum se introuertendi, quo discant meditanda atque pertinenda. Nulli tamen quoso videatur exercitium hoc longum, nec occupationes alie eidem praferantur quasi magis necessarie: quia morā multo breviori spiritus intelligenda penetrat, multoq; plura in se capit effectus meditando, quam lectione oratione interim possit vocali. Potissimum autem propterea de prolixitate nihil est causandum, quandoquidem haud necessarium est quotidie omnes, sed aliquot saltem deuotè ac diligenter ruminasse articulos Satis namq; est, multoq; Deo acceptius, paucos articulos, eosq; deuotè ac diligenter meditari, quam multos indiligerent absoluere. Quapropter ubi hodie cessatum fuerit meditando; vel orando, ibi cras est incipiendum continuandumq;, donec exercitium denuo à capite incipiendum finiatur.

Postremò, ne quis meditandi hoc genus, exercitiumq; orandi quodcumq; aliud, (quod mēte ac spiritu versatur,) puer esse infructuosum, aut operam huic studio locatam existinet esse amissionem temporis: sciat nihil esse utilius, nihilq; inter omnia posse fieri melius hoc studio meditandi quo mentem suam conatur Deo coniungere unireq;, tametsi id non semper aut raro sequatur; quandoquidem bona voluntatis studiū, conatusq; meditari ac Deo coniungi volentis, illi imputatur à Deo, acceptaturq; ab eodem perinde ac si permulta esset homo liquefactione cordis, aut compunctione consolatione ve interna perunctus: imd sepè multò est acceptius Deo, utiliusq; spiritui, (licet non suauius,) Deo velle aut conari humiliter coniungi, quam actu coniungi, si tamen ex impatientia ac laborandi radio non cesseretur à bono cœpio. Posunt præterea ad singulos articulos Ave Maria legi vocaliter, ita ut reliquamenta. liter trahentur omnia. Nihil racemos eorum quæ suggestit spiritus, eligit unusquisque vel unum vel plura, vel omnia, quomodocunq; suam viderit promoueri deuotionem. Quibusdam enim visum est aquum & sanctum, post tres, (quibusdam post quinque articulos,) genitias Deo agere, ipsum adorare, & eidem passionem & charitatem illius offerre. Alijs videatur necessarium, post singulos articulos id fieri. Deinde qui Angelicas salutationes adiungunt, eas singulas singulis articulis uniformiter adiungunt. Non nullis, (ut poëtæ deuotoribus) visum est, in quinto semper ad minus loco utendum esse. Ave Maria aureo, quod (ut sequitur) legi potest in hunc modum: Ave Maria gratia plena, Dominus tecum. Ah sancta Maria, vitam Dei Angelica salutatio aurea quæ gratia & tua, semper sit mecum, & cor meum semper vobiscum. Benedicta tu in mulieribus. O piissima mater Dei, fac me totum secundum beneplacitum

nn 2 Filii

filij tui, vt & ego totus tuus sim, & tu tota mea. Et benedictus fructus ventris
 qui Iesus Christus, Deus meus, propter me incarnatus, crucifixus, & mortuus,
 sanctarum virginum omniumque se amantium sponsus, Amen. Quare autem
 Angelica salutationi hac verba inserta sint, opera prestitum erit, lectori huius ratio-
 nem reddere. Initio post Dominus tecum, sequuntur duo verba, Ah sancta Ma-
 ria. Hac duo verba ut insererentur, doctam legi à Beatisima Dei Matre, virginem
 sanctam, ut reor, Mechtildem, pro renovatione intentionis atque fervoris, quibus
 tamen (ne absque aspiratione transeat) addidi: Utinam Dei & tua gratia semper
 sit mecum, & cor meum semper vobiscum, ostendere lectori simul cupiens, quam
 necessaria, quamq; sit maxime optanda nobis Dei gratia, qua tamen semper nobis
 praesto est, & à Deo nobis offertur, si modo nos Deo adessemus: hoc est, sic or nostrum
 foret cum Deo, à mundo scilicet & ab affectione rerum temporalium abstractum
 & exoccupatum. Optatur igitur nobis Dei gratia, optatur quoque, ut corda nostra
 sint semper cum Deo, illum amando, illum suspirando, illum querendo, illum solum
 intendendo, illi inhärendo, auscultando, & in illo quiescendo. Post Benedicta tu in
 mulieribus sequitur quod causam huius excellentissima benedictionis narrat: sci-
 licet, ô p̄ijissima Mater Dei. Esse enim Matrem Dei, proxima est dignitas post esse
 Deum. Merito igitur benedicta dicitur in mulieribus. Vrbius ut sciat, Maria
 (licet dignissima atque maxime benedicta sit inter omnes,) nihil tamen propter
 hanc dignitatem est clarius aut durior: ideo p̄ijissima dicitur. Et ne fuisse sit aspi-
 ratio, adiicitur: Fac me totum secundum beneplacitum filij tui. Siquidem hoc
 modo esse, est perfectissimum esse, ac propterea cùm primis oportendum. Inde se-
 quitur: (Vt & ego totus tuus sum,) hoc est, nihil inuenitur in me, quo dispiceam tibi,
 aut quare abs te non sim amandus. (& tu tota mea) hoc est, post CHRISTUM
 IESVM filium tuum, amor meus ad te totus sit conuersus, ut tu mihi sola post
 Deum maximeq; placeas. In fine post (Iesus Christus,) quoreuerentia huius nominis
 in corde hominis affectusq; exurgat maior, additur (Deus meus.) ideo autem,
 meus, quamus sit tantus, quia me creauit, me redemit, me pascit, meis peccatis par-
 cit, omniaq; mihi bona præbet: ut potest propter me incarnatus, crucifixus & mor-
 tuus) quatria charitatis eius, nostraq; redemptionis certissima sunt indicia. Potest
 autem addi devotionis causa quandoque, sanctarum virginum, omniumque se
 amantium sponsus; primum quidem, ut occasio præbeatur sanctarum virginum
 cum laudibus memoriam celebrandi: deinde etiam singulariter Deum amantium;
 cuiusmodi sancta fuit Maria Magdalena, & sancta Gertrudis, & reliqua simi-
 les. Huius Gertrudis tam vitam quam reuelationes omnes, quinque insinuationum
 Diuina pietatis libris nuper euulgauimus. Datur autem in his verbis tibi ô lector
 occasio gemendi super te atque plangendi, si non sis virgo, nec Deum amaueris fer-
 tener. Itaque hoc Ave Maria aureum, potes quanto loco dicere, hoc est, post quin-
 tum semper articulum, licet possis & sapias. Sunt nihilominus alia quoque devo-
 nes excusatia, que tacere nolni (vnujsque sumat quod sibi conueniat) veluti
 sunt,

sunt, ad singula, Ane Maria dicere post Iesu Christus: Deus meus propter me
 incarnatus, crucifixus & mortuus. Si orator item sanus robustusque est, ad nomen
 Mariæ, quoties illud nominauerit, toties caput deuotè inclinare: ad (IESVS au-
 tem Christus, Deus meus pro me incarnatus, crucifixus & mortuus,) etiam
 procedere in genua, humumque osculari; aut potius ad terram flexio genibus
 ad osculum asservis (ne humili procidens quis nimium se graueret) te Deo humiliare,
 quod apud Monachos est veniam sumere, sine adorationem intendere. Qui deni-
 que meditando Christo gratias agentes, pro passione ac eius charitate cundem
 adorant, facere bac possunt cum simili (ut dixi) veniam. Sunt postremo alia multa, ut cum dif-
 que vel a Sanctis didicimus obsernata, aut quia inspirata quotidie ad denotionem creatione cu-
 excitantam conducunt; bac possimus imitari, hac tamen lege discretionie, ne quid
 nimis: hoc est, ne laboris nimium imponatur corpori, unde paulatim adeò illud de-
 ficiat, ut spiritus quoque succubens, cogatur propterea etiam illa ad qua ex debito
 obligatur, nedum (ut vocant) devotionalia intermittere. Quod prob dolor precipue
 contingere solet ipsi, qui quacunque legunt alios fecisse, non persatis nec emensis viri-
 bus suis mox volunt ipsi eadem imitari. Qui dum simul multa imponunt onera na-
 turæ infirma atque insuetæ, eandem opprimunt obrunntque, ac tandem deficiunt.
Quia tamen onera si diuidarentur, putavt primò aliquanto tempore unum onus
 aut grauamen corporis portandum assumeretur, hincque (donec natura assuta fieret,
 adeò ut absque labore iam illud farrer,) aliud non apponneretur: deinde assuta iam Mediædura
 natura, (ac onere nibilominus priore manente,) aliud assumeretur, quo etiam na-
 turæ doceretur assuferi; donec tertio quid augeretur hoc modo, (puta, non simul
 multa, sed paulatim & post interualla hebdomadarum ac mensium,) plura semper
 addendo, ferre possemus, que simul assumpta premunt ac opprimunt. Cauendum
 etiam à vehementi imaginatione & phantasia forti inter meditandum, que de-
 strunt caput: sed conandum, ut non per imagines, sed per affectus versetur medita-
 tio, ut quasi cor solum desiderijs exerceatur, caput vero teneatur extra laborem
 tanquam seriatum. Accipiat huius similitudo. Si patrem haberem quem in vita
 mea nunquam vidissem, longè à me habitante, qui sapienter me faceret salutem,
 qui mihi scriberet, consolaretur, dona continuo mitteret, beneficiaque mibi paternæ
 amoris indefiniter exhiberet: nonne quoties illius essem memor, quoties eius dona
 inspicerem, quoties amorem & eius beneficia recolarem, dulcem, feruidu filialis,
 amerosque in corde meo quidam oriretur erga illum affectus, variisque surgerent
 desideria, quibus illi optarem honorem, bonum, salutem, gratularer sanitatem,
 item optarem cum eo esse, eiusque felicitatis consors & participes esse. Hac
 omnia cogitans, affectum magis exercearem, quam imaginationem: quia fieri posset, ut
 hac omnia absque imaginatione cogitem, putavt, ut nabil imaginari, cuius coloris sit pa-
 ter meus, cuius statura, quibus vestibus utatur, an sit sedate, &c. aut quomodo loqua-
 tur, & ubi habitat: Sed diligo eum ut patrem meum, ut benefactorem, ut amato rem
 clementissimum, fidelissimumque. Simili modo de Deo cogitandum est. Cogitandum
 est opifissimus, misericordissimus, benignissimus, fidelissimus, charitate plenissimus,

liberalissimus, amabilissimus & suauissimus: & nihil de eo imaginetur, ubi aut quomodo sit, sed necphantasmata admittantur de corpore, de figura, de colore, & huiusmodi. Porrò de Christi humanitate tamē si suauior sit, ad compassionemq; magis excitet eameditatio qua sit per imaginationes. (para, quam miserè Christus tractatus sit, quamverecundè steterit, quam mansuetè responderit, quam crudeliter denique illius hostes eidem facie struculentas minaces vultus, truces oculos, superbaq; verba obiecerint: quam dolenter quoque, lices ultrò, hec idem passus sit, imaginando pñnarum modum & circumstantias: mores item, tam inferentium pñnas, quam gestus, verba, ac pñnas Christi patientis:) tamen hac caput debilitant, idè cœnanda sunt (quantum possibile est) infirmis capitibus huiusmodi imaginationes, præsertim ha quia non ultrò occurront, aut quas studiosè atque vigorose queri, excogitari, retinere oportet. Incipe igitur tu, & paucis primo per tractandis articulis insiste: nec initio mox omnia (quæcumque accedere ad deuotionem possunt uberiorem,) admittas, sed paulatim te assuefacias. Caterūm in prioribus satis doctus assuetuq;, sine grauamine ad aliud pariter assumendum accede. Observa etiam, ut interpolations ac variationes exercitiorum spiritualium, (ne desicias,) admittas. Exercitorum enim variatio multum iuist. Verbi gratia: Breuiter lege, & ante fastidium legere desinas. Ab hoc quoque exercitio (alacer & nondum grauatus,) vade ad meditationes, seu ad orationes mentales. Hinc ad vocalia debita soluenda te auces, intermiscono etiam corporalia exercitia. Et hoc modo te viribus validum servare potes: qui si nimis diu unius institeris exercitio, (& usque ad fatigationem in eius manferis,) tota die inutilis eris, & tadebit ad illud ipsius teredire.

Observa lector diligenter hic articulum vita Christi, quomodo premonui pri-
mum. Ex illo enim, quomodo in sequentibus cunctis alijs te habeas, intelliges. Pri-
mus namq; hic, quomodo reliqui omnes, tria complectitur (ut ita loquar) puncta
meditanda, qua meditantem atque ad Deum se eleuare cupientem, (non aliter atq;
penne volare cupientem,) iuvant ac promouent. His adjiciuntur in singulis item ar-
ticulis petitiones vel aspiraciones ad Deum congrua. Hac in singulis (ut dixi) con-
tingit reperiri articulis. Caterūm, qua in punctaria (que prædixi) & aspiracio-
nes petitiones sue mediant, in eo sunt genere, ut eadem, (quæiescumque meditans
voluerit,) aut frequentari, aut possint etiam omitti, aut certe iuxta arbitrium &
de-
motionem meditantis mutari. Opera precium iugur erit illa ad minus semel, (hoc est,
in primo articulo,) recenseri pro legentiū instaurando, ut discant in sequentibus,
quid eligere quidve intermittere unicuique expeditat seu libet: iuxta sua de-
motionis, iuxtaq; temporis aut occupationum, quibus detinetur,
mensuram; qua certe singulis bandiquibus
paria sunt.